CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

Metas Descrição
Unidade

de
Medida

Quantidade Valor Unitário Valor Total Início Fim

Meta 1

Preparação de
laboratórios de para
conservação de
bens culturais
móveis:

- Estruturação dos
espaços de
trabalho,
composição de
equipes.

Un 1

R$ 98.381,00 (R$
noventa e oito mil,
trezentos e oitenta

e um Reais)

R$ 98.381,00 (R$
noventa e oito mil,
trezentos e oitenta

e um Reais)

25/Out/2023 25/fev/2024

Produto
1 Espaços de trabalho estruturados e equipes formadas.

Meta 2

Planejamento e
Treinamentos:

- Planejamento das
etapas da ação e
capacitação de
bolsistas UFBA e
equipe técnica do
IPHAN para etapas
de conservação.

Un 1

R$ 631.526,83
(seiscentos e trinta

e um mil,
quinhentos e vinte

e seis Reais e
oitenta e

três centavos)

R$ 631.526,83
(seiscentos e trinta

e um mil,
quinhentos e vinte

e seis Reais e
oitenta e

três centavos)

25/Out/2023 25/Fev/2026

Produto
2

Planejamento das etapas da ação realizado, bolsistas UFBA e equipe técnica do IPHAN capacitados para as
etapas de conservação preventiva e curativa de bens culturais móveis.

Meta 3

Conservação
preventiva e
curativa em bens
culturais móveis
e integrados de
natureza
bidimensional e
tridimensional

Un 1

R$ 77.217,17
(setenta e sete mil,

duzentos e
dezessete Reais e

dezessete centavos)

R$ 77.217,17
(setenta e sete mil,

duzentos e
dezessete Reais e

dezessete centavos)

25/Out/2023 25/Ago/2025

Produto
3  Painéis artísticos, imaginária e outros bens culturais móveis conservados/restaurados;

 Documentação das etapas e dos estudos relacionados a técnicas de conservação;

 Composição de Banco de materiais para pesquisas de estruturas das obras de diferentes épocas e